
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: EQ: Sistema della Conoscenza e dell’Innovazione – Deliberazione CdA n.8/2026. Impegno di 
euro 3.600,00 (IVA esente) a favore delle Associazioni “Legambiente Marche APS” e “Marche 
a Rifiuti Zero ETS” per le attività di monitoraggio, raccolta rifiuti e sensibilizzazione nell’ambito 
del Progetto JOINABLE (cod. 08.64), - Bilancio AMAP 2026CUP AMAP: E87F24000070007.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la Delibera del CDA n. 60 del 2/12/2025 “Approvazione Programma Operativo annuale anno 
2026 con proiezione triennale 2026/2028”.

VISTA la Delibera del CDA n. 62 del 02/12/2025 di Approvazione del Bilancio di Previsione 2026 con 
proiezione triennale 2026-2028;

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CdA n.17 del 
30.03.2023;

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Progetto e, per l'effetto: 

- di impegnare la somma di euro 3.600,00 (IVA esente) per l’attuazione del servizio di interesse 
generale di supporto alle attività di monitoraggio, raccolta rifiuti e sensibilizzazione nell’ambito del 
Progetto JOINABLE (cod. 08.64), ID: IPA-ADRION00294 – Interreg VI-B IPA ADRION 2021-2027 
– CUP AMAP: E87F24000070007, a valere sul bilancio AMAP 2026, con proiezione triennale 
2026 - 2028, Annualità 2026, Categoria “Convenzioni”, Tipologia di spesa “Convenzioni”, codice 
20.10.01, a favore delle Associazioni Legambiente Marche APS e Marche a Rifiuti Zero ETS, 
come di seguito indicato: 

o Euro 1.800,00 a favore dell’Associazione Legambiente Marche APS, C.F. 93010250434,
o Euro 1.800,00 a favore dell’Associazione Marche a Rifiuti Zero ETS, C.F. 92025830438;

-    di demandare ad apposito e successivo atto la liquidazione della somma pari ad un massimo 
di  euro 3.600,00 (IVA esente) a favore delle suddette Associazioni, a titolo di rimborso spese, 
come previsto nello schema di convenzione già sottoscritto; 



2

- di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, la “Responsabile Unica del Progetto” 
nella persona di Cristina Frittelloni dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e 
della pesca “Marche Agricoltura Pesca”, E.Q. “Sistema della conoscenza e dell’innovazione: 
networking, progettazione UE, demo-farm e sperimentazione”;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 
“Marche Agricoltura Pesca”, sezione amministrazione trasparente.

Inoltre, in relazione al presente provvedimento, si attesta che, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi e si attesta altresì 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/1990 degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023

IL DIRETTORE 
(Dott.ssa Francesca Severini)

 

                        Documento informatico firmato 
digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- D.Lgs. n. 36/2023 (Nuovo codice dei contratti pubblici);

- L.R. 12 maggio 2022, n. 11 (Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”);

- L. 7 agosto 1990, n. 241, art. n. 11, commi 2 e 3, e n. 15 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

- D.D. n. 509 del 30.09.2019. (Regolamento dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca per l’acquisizione 
di lavori, servizi e forniture sotto soglia);

- Deliberazione del CDA n. 60 del 2/12/2025 (Approvazione Programma Operativo annuale anno 
2026 con proiezione triennale 2026/2028).

- Deliberazione del CDA n. 62 del 02/12/2025 (Approvazione del Bilancio di Previsione 2026 con 
proiezione triennale 2026-2028);

- Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 (Regolamento Amministrativo-Contabile dell’Agenzia);

- D.D. n. 287 del 15.10.2025: “Autorizzazione alla pubblicazione di un avviso pubblico per 
l’acquisizione di una manifestazione di interesse per la sottoscrizione di una convenzione finalizzata 
al servizio di interesse generale di supporto alle attività di monitoraggio, raccolta rifiuti e 
sensibilizzazione nell’ambito del Progetto Joinable – Interreg Ipa Adrion 2021-2027 – WP2 (Bilancio 



3

2025-2027) – CUP AMAP: E87F24000070007”;

- D.D. n. 20 del 16.01.2026: “Approvazione elenco soggetti idonei alla stipula della convenzione per 
l’attuazione del servizio di interesse generale di supporto alle attività di monitoraggio, raccolta rifiuti 
e sensibilizzazione nell’ambito del Progetto (cod. 08.64) JOINABLE (ID: IPAADRION00294) – 
Interreg VI-B IPA ADRION 2021-2027 – CUP AMAP: E87F24000070007”;

- D.D. n. 43 del 29.01.2026: “Progetto “JOINABLE”, ID: IPA-ADRION00294 – Interreg VI-B IPA 
ADRION 2021–2027. Autorizzazione rimodulazione delle spese progetto cod. 08.64 – Bilancio 2026 
CUP AMAP: E87F24000070007”;

- Deliberazione del CdA n. 8 del 30.01.2026: “Convenzione con le Associazioni Legambiente Marche 
APS e Marche a rifiuti zero ETS per l’attuazione del servizio di interesse generale di supporto alle 
attività di monitoraggio, raccolta rifiuti e sensibilizzazione nell’ambito del Progetto Joinable – Interreg 
Ipa Adrion 2021-2027 – WP2 (Bilancio 2025-2027) – CUP AMAP: E87F24000070007”;                                                         

Motivazione

Con Deliberazione del CdA n. 8 del 30 gennaio 2026 è stata autorizzata la sottoscrizione di una 
convenzione con le Associazioni Legambiente Marche APS e Marche a Rifiuti Zero ETS, finalizzata 
alla realizzazione di un servizio di interesse generale volto al supporto delle attività di monitoraggio, 
raccolta dei rifiuti e sensibilizzazione ambientale nell’ambito del (cod. 08.64) Progetto JOINABLE – 
Interreg IPA ADRION 2021-2027 – WP2, a valere sul Bilancio AMAP 2026, con proiezione triennale 
2026-2028, Annualità 2026 (CUP AMAP: E87F24000070007).

La selezione delle associazioni è stata preceduta dalla pubblicazione, autorizzata con Decreto del 
Direttore n. 287 del 15 ottobre 2025, di un avviso volto a raccogliere manifestazioni di interesse da 
parte di soggetti del Terzo settore, in particolare organizzazioni di volontariato e associazioni di 
promozione sociale, dotate di comprovata esperienza nelle attività di educazione ambientale, 
monitoraggio e raccolta rifiuti. L’avviso, pubblicato sul sito istituzionale di AMAP, prevedeva la 
possibilità di coinvolgere un massimo di tre soggetti e indicava chiaramente i requisiti di partecipazione, 
quali l’iscrizione al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore da almeno sei mesi, finalità statutarie di 
tutela ambientale e la documentata esperienza maturata negli ultimi cinque anni in attività di 
monitoraggio e raccolta rifiuti con il coinvolgimento di volontari.

Entro il termine previsto, sono pervenute le manifestazioni di interesse di Legambiente Marche APS, 
Marche a Rifiuti Zero ETS e A.C.T. Società Cooperativa Sociale. A seguito dell’istruttoria iniziale, è 
stato richiesto ai soggetti interessati di fornire integrazioni documentali per verificare il possesso del 
requisito relativo alla comprovata esperienza. Solo Legambiente Marche APS e Marche a Rifiuti 
Zero ETS hanno trasmesso la documentazione completa e conforme alle richieste, dimostrando di 
aver partecipato e organizzato un numero significativo di eventi di raccolta rifiuti e monitoraggio nel 
periodo 2020–2024.

Sulla base di quanto sopra, con D.D. n. 20 del 16.01.2026 è stato approvato l’elenco dei soggetti 
idonei alla stipula della convenzione per l’attuazione del servizio di interesse generale nel contesto del 



4

progetto JOINABLE (cod. 08.64), ID: IPAADRION00294 – Interreg VI-B IPA ADRION 2021–2027 (CUP 
AMAP: E87F24000070007)- 

Alle associazioni ritenute idonee ovvero Legambiente Marche APS e Marche a Rifiuti Zero ETS, sarà 
riconosciuto un rimborso spese (esente IVA) pari ad un massimo presunto di euro 1.800 per ciascuna 
associazione, per un importo complessivo pari a euro 3.600,00, a copertura dei costi sostenuti per la 
partecipazione alle attività previste dalla convenzione.  Il rimborso sarà erogato a fronte dell’invio della 
documentazione delle spese effettivamente sostenute e dimostrabili ed a seguito della trasmissione di 
una relazione contenente tutti i documenti a riprova del lavoro svolto e dei costi sostenuti 
dall’Associazione. 

Con deliberazione del CdA n. 8 del 30.01.2026 è stata approvata la Convenzione con le Associazioni 
Legambiente Marche APS e Marche a rifiuti zero ETS per l’attuazione del servizio di interesse generale 
di supporto alle attività di monitoraggio, raccolta rifiuti e sensibilizzazione nell’ambito del Progetto 
Joinable – Interreg Ipa Adrion 2021-2027 – WP2 (Bilancio 2025-2027) – CUP AMAP: 
E87F24000070007”. 

L’AMAP ha pertanto sottoscritto le convenzioni con  Legambiene Marche (prot. n. 0000825 del 
04/02/2026) e Marche a Rifiuti Zero APS (prot. n. 000808 del 03/02/2025) entrate  in vigore dalla data di 
sottroscrizione  fino al 31 dicembre 2026, salvo eventuali proroghe concordate tra le Parti in coerenza 
con la programmazione del progetto JOINABLE.

Per garantire la copertura finanziaria di tale impegno di spesa, con D.D. n. 43 del 29.01.2026, è stata 
autorizzata la rimodulazione del Bilancio AMAP 2026, relativamente al progetto JOINABLE (cod. 08.64), 
che non ha comportato variazione dell’entità della spesa complessiva dello stesso progetto, ai sensi del 
paragrafo 5.1.3 del Regolamento Amministrativo e Contabile dell’Agenzia, approvato con Deliberazione 
del C.d.A. n. 17 del 30.03.2023. 

Si rileva pertanto la necessità di impegnare sul Bilancio AMAP 2026 con proiezione triennale 2026-2028, 
anno 2026, l’importo complessivo di euro 3.600 (IVA esente) a valere sul bilancio AMAP 2026, con 
proiezione triennale 2026 - 2028, Annualità 2026, Categoria “Convenzioni”, Tipologia di spesa 
“Convenzioni”, codice 20.10.01.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto avente per 
oggetto:  Deliberazione CdA n.8/2026. Impegno di euro 3.600,00 (IVA esente) a favore delle Associazioni 
Legambiente Marche APS e Marche a Rifiuti Zero ETS per le attività di monitoraggio, raccolta rifiuti e 
sensibilizzazione nell’ambito del Progetto JOINABLE (cod. 08.64), - Bilancio AMAP 2026CUP AMAP: 
E87F24000070007.

Si propone inoltre di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e in forma 
integrale sul sito www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi e 
contratti.



5

La sottoscritta in relazione al presente provvedimento dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D. lgs. n. 36/2023.

LA RESPONSABILE DEL PROGETTO

(dott.ssa Cristina Frittelloni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

“nessun allegato”


	NumeroDataRep: n. 79 del 20 febbraio 2026
		contact.01
	2026-02-05T16:01:18+0100
	location.01
	CRISTINA FRITTELLONI
	reason.01


		contact.02
	2026-02-12T19:32:41+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




